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SOUHRN

Úvod: Achalázie je primární porucha motility jícnu, kterou lze dle manometrie s vysokým

rozlišením (high resolution manometry, HRM) klasifikovat na 3 typy (I-III). Přesná

etiopatogeneze není známá, v etiologii se uplatňují mj. vlivy genetické a imunitní, což podporuje

i prokázaná asociace varianty rs28688207 HLA-DQB1 genu s achalázií. Perorální endoskopická

myotomie (POEM) je nejnovější metodou v léčbě achalázie. Její dlouhodobá účinnost,

bezpečnost a vliv na fyziologii jícnu nejsou zatím dostatečně známé. Cílem našich studií bylo

provést první genotyp-fenotyp asociační analýzu studující frekvenci rs28688207 mezi

jednotlivými typy achalázie, zhodnotit účinnost a bezpečnost POEM a zhodnotit motilitu jícnu

po endoskopické myotomii.

Pacienti a metody: Jednalo se o tři retrospektivní studie. Vyšetření na přítomnost rs28688207

inzerce jsme provedli pomocí real-time PCR u 347 pacientů z ČR (163), Německa (114) a Řecka

(70). Účinnost a bezpečnost POEM jsme hodnotili u 133 pacientů s achalázií jícnu léčených

v našem centru. Změny motility jícnu po POEM jsme hodnotili pomocí Chicagské klasifikace u

237 pacientů, u kterých byla provedena HRM před a po výkonu.

Výsledky: Mezi jednotlivými typy achalázie jsme prokázali významný rozdíl ve výskytu

rizikové alely rs28688207 (p=0,038). Nejčastěji byla přítomná u typu I (14,6 %) vs. 9,5 % u typu

II a 6,3 % u typu III. POEM byl úspěšně proveden u 132 pacientů (132/133; 99,2 %), vyskytla se

jedna závažná komplikace. Úspěšnost léčby za 3, 12 a 24 měsíců byla 95,5 % (CI 89,6-98,1),

93,4 % (86,5-96,8) a 84,0 % (71,4-91,4). Patologický gastroezofageální reflux byl prokázán po

POEM u 41,5 % pacientů. Celkem 68 pacientů (68/237; 28,7 %) mělo po POEM známky

peristaltické kontraktilní aktivity tubulárního jícnu, ve 47 případech (47/214; 22,9 %) došlo nově

k objevení kontrakcí. Tito pacienti měli statisticky významně vyšší hodnoty IRP (integrated

relaxation pressure) a LESP (lower esophageal sphincter pressure) před a IRP po POEM ve

srovnání s pacienty bez kontrakcí. Návrat peristaltiky byl častější u achalázie II. typu (p=0,097).

Eckardtovo skóre ani skiaskopicky hodnocená evakuace jícnu se po POEM významně nelišily

mezi skupinami s a bez přítomností kontrakcí.

Závěry: 1. Riziková alela rs28688207 byla nejčastější u HRM typu I, což naznačuje možný

významnější podíl imunitních mechanismů vyvolaných touto inzercí na rychlejší progresi

onemocnění u typu I. 2. POEM je vysoce účinná a bezpečná metoda v léčbě achalázie s

efektivitou u 84 % pacientů za 24 měsíců. Nevýhodou metody může být patologický
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gastroezofageální reflux přítomný u cca 40 % pacientů. 3. Více než 20 % pacientů s achalázií má

známky částečného návratu peristaltiky jícnu po POEM, který je nejčastější u achalázie II. typu,

nicméně klinický význam je nejspíše zanedbatelný.

Klíčová slova: achalázie, perorální endoskopická myotomie, POEM, jícnová manometrie, HRM,

obnova peristaltiky
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ABSTRACT

Background: Achalasia is a primary esophageal motility disorder that can be classified into

three types (I-III) based on high-resolution manometry (HRM). Exact pathogenesis is unknown,

but immune-mediated processes and genetic predisposition play a role, which is supported by

finding of a genetic risk variant (rs28688207 insertion) in HLA-DQB1 gene that is strongly

associated with achalasia. Per-oral endoscopic myotomy (POEM) has become a standard

treatment for achalasia, but the long-term efficacy, safety and impact on esophageal physiology

are not fully understood. The aims of our studies were to perform the first genotype-phenotype

analysis investigating the frequency of rs28688207 accross three HRM types of achalasia, to

evaluate the efficacy and safety of POEM and to assess the post-POEM esophageal motility

patterns.

Patients and methods: These were three retrospective studies of prospectively collected data.

Genotyping of the rs2868827 insertion was performed using real-time PCR in 347 patients from

Czech Republic (n = 163), Germany (n = 114), Greece (n = 70). The efficacy and safety of

POEM were evaluated in 133 patients treated in our center. The post-POEM esophageal motility

was assessed using the Chicago Classification in 237 patients in whom HRM was performed

prior to and after POEM.

Results: The frequency of the rs2868827 insertion was significantly different across achalasia

types (p = 0.038), being most prevalent in type I (14.6 %) vs. type II (9.5 %) and III (6.3 %).

POEM was successfully completed in 132 (132/133; 99.2 %) patients, only one serious adverse

event occurred. Treatment success at 3, 12, and 24 months was 95.5 % (CI 89.6-98.1), 93.4 %

(86.5-96.8), and 84.0 % (71.4-91.4), respectively. Pathological gastroesophageal reflux was

observed in 41.5% of patients after POEM. Altogether 68 patients (68/237, 28.7 %) had signs of

contractile activity after POEM, newly appearing in 47 patients (47/214, 22.9 %). In these

patients the pre-POEM IRP, LESP and post-POEM IRP were significantly higher than in the

patients without contractions. Peristaltic recovery was more frequent in type II achalasia

(p=0.097). The post-POEM Eckardt score and emptying of the esophagus (assessed by

fluoroscopy) did not significantly differ between the groups with and without contractions after

POEM.

Conclusions: 1. The HLA-DQB1 risk allele was most prevalent in type I, suggesting the role of

immune mechanisms triggered by the insertion on the more rapid disease progression of type I.
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2. POEM is highly effective and safe treatment method for achalasia with treatment success in

>84 % at 24 months. The disadvantage may be the post-POEM reflux present in about 40 % of

patients. 3. More than 20 % of achalasia patients have signs of partial recovery of esophageal

peristalsis after POEM, which occurs more frequently in type II achalasia, although it seems to

be clinically irrelevant.

Key words: achalasia, peroral endoscopic myotomy, POEM, esophageal manometry, HRM,

peristaltic recovery
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SEZNAM ZKRATEK

APC antigen-presenting cell/antigen prezentující buňka

cAMP cyclic adenosine monophosphate/cyklický adenosin monofosfát

CC Chicago Classification/Chicagská klasifikace

CI confidence interval/interval spolehlivosti

DCI distal contractile integral/distální kontraktilní integrál

DES distal esophageal spasm/distální jícnový spazmus

DJS/LES dolní jícnový svěrač/lower esophageal sphincter

DL distal latency/distální latence

EGJOO esophagogastric junction outflow obstruction/obstrukce výtokové části

ezofago-gastrické junkce

ES Eckardtovo skóre

ER endoskopická resekce

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

ESD endoskopická submukózní disekce

EUS endosonografie

GxP genotype vs phenotype/genotyp vs fenotyp

HLA human leukocyte antigen/lidský leukocytární antigen

HRM high resolution manometry/manometrie s vysokým rozlišením

IEM ineffective esophageal motility/inefektivní jícnová motilita

IPP inhibitor protonové pumpy

IRP integrated relaxation pressure/integrovaný relaxační tlak

LHM laparoskopická Hellerova myotomie

LESP lower esophageal sphincter pressure/klidový tlak dolního jícnového

svěrače

MHC major histocompatibility complex/hlavní histokompatibilní komplex

iNOS inducible nitric oxid synthase/indukovatelná syntáza oxidu dusnatého

NO nitric oxide/oxid dusnatý

NOTES natural orifice transluminal endoscopic surgery/endoskopická chirurgie

skrze přirozená ústí

PD pneumatická dilatace

POEM perorální endoskopická myotomie

TBE timed barium esophagogram/časovaná RTG pasáž jícnem
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ÚVOD

PRIMÁRNÍ PORUCHY MOTILITY JÍCNU

Motilitní poruchy jícnu patří mezi méně častá onemocnění jícnu, při kterých dochází

k narušení peristaltiky či jiné fáze polykacího aktu v důsledku nervosvalové dyskoordinace.

Příčiny těchto poruch jsou buď primární, tedy postižení je přímo v jícnu a jinou příčinu

nenalezneme, či sekundární, např. u systémových onemocnění pojiva, při organické obstrukci,

v důsledku dlouholeté refluxní choroby jícnu aj. Přesná etiopatogeneze žádné z primárních


[…]


celkově manifestuje jako poněkud odlišná entita se zachovalou, i když narušenou peristaltikou,

která navíc u více než 90 % pacientů zůstane zachována i po POEM, jak jsme potvrdili i v naší

studii. Nejčastější typ achalázie, typ II, stojí v kontextu obnovy peristaltiky mezi typy I a III.

Přestože 50 % pacientů s achalázií II. typu mělo po POEM jícen zcela aperistaltický a 24,8 %

pacientů stále splňovalo manometrická kritéria pro achalázii, 24,9 % mělo známky obnovy

peristaltiky. Tento nález ukazuje i na heterogenitu v rámci jednoho manometrického typu.

Zároveň vyvstává otázka, jak tyto “nové” peristaltické kontrakce vznikají. Hypotéza je taková,

že u pacientů s achalázií II. typu, charakterizovaného panezofageálními presurizacemi (což jsou

simultánní kontrakce longitudinální svalové vrsty stěny jícnu), je určitá kontraktilní rezerva

zachována, ale je těmito silnými presurizacemi zamaskována a až po uvolnění obstrukce EGJ

dojde k odhalení těchto kontrakcí. Pokud je tato hypotéza správná, pak je reálné procento
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pacientů s obnovou peristaltiky ještě nižší. Tato hypotéza by pak šla ruku v ruce s našimi

výsledky, kdy jsme zjistili, že pre-POEM IRP a LESP byly signifikantně vyšší u pacientů s

parciální obnovou peristaltiky a schopnost vygenerovat vyšší kontrakční tlaky by mohla

odpovídat zachovalému kontrakčnímu potenciálu. Alternativním vysvětlením by zde mohlo být,

že v těchto případech je z anatomického hlediska postižen predominantně dolní jícnový svěrač a

nikoliv tubulární jícen.

Přestože fenomén částečného návratu peristaltiky není vzácný, ale pravděpodobně ani tak

častý, jak bylo uváděno dříve, jeho klinický význam nebyl jasný, neboť většina studií vztah ke

klinickému efektu léčby nehodnotila. V naší studii jsme neprokázali asociaci mezi návratem

peristaltiky a symptomatickým efektem hodnoceným pomocí RTG parametrů vyprazdňování

jícnu a Eckardtova skóre, které je, navzdory zřejmým limitacím tohoto skórovacího systému, z

klinického pohledu nejdůležitější.

Naše studie má několik limitací. Zaprvé, Chicagská klasifikace jícnové motility byla

původně vytvořena pro naivní, tedy pacienty bez přechozí léčby některé z motilitních poruch či

intervence na jícnu, a nebyla validovaná pro hodnocení a kategorizaci nálezů po POEM (nebo po

jiné intervenci). Na druhou stranu, CC klasifikuje motilitní „vzory“ na základě měřených a

automaticky počítaných parametrů, které jsou ve vztahu k jícnové fyziologii a patofyziologii

pouze popisné. Proto se domníváme, že při znalosti původní diagnózy a provedené intervence je

možné hodnoty HRM parametrů porovnávat a kategorizovat nálezy na základě CC klasifikace,

čehož bylo využito již i v jiných studiích(Roman et al. 2013). Zadruhé, pro potřeby naší studie

jsme použili termín "návrat či obnova peristaltiky", přestože tento termín zjevně skrývá

nepřesnost ať již v nejistotě původu kontrakcí (zda se jedná opravdu o obnovu/návrat), tak

v samotném termínu "peristaltika", neboť nejsme schopni dostatečně přesně zhodnotit, zda tyto
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obnovené kontrakce jsou opravdu peristaltické, tj. schopné efektivně posunout bolus v jícnu

distálním směrem. Nicméně se domníváme, že tento termín nejlépe vystihuje charakteristiku

motilitního vzoru, který jsme studovali. Zatřetí může být namítnuto, že k hodnocení takové

fyziologické změny, jakou návrat peristaltiky je, může být tříměsíční interval nedostatečný. Bylo

by jistě zajímavé sledovat vývoj změn motility v čase, to by však vyžadovalo dedikovanou studii

a pacienty ochotné podstoupit opakovaně HRM vyšetření, které není z klinického pohledu a

s ohledem na komfort a zátěž pacienta nezbytné.
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HLAVNÍ ZÁVĚRY

1. Frekvence HLA-DQB1 rizikové alely u různých HRM typů achalázie

Naše studie potvrzuje HLA-DQβ1 inzerci jako významný rizikový faktor asociovaný s

idiopatickou achalázií. Jako první jsme ukázali, že zastoupení této inzerce se liší mezi

jednotlivými HRM typy achalázie a je nejčastější u typu I. Přesná role této genetické rizikové

varianty v ovlivnění imunitních procesů účastnících se patogeneze achalázie však zatím není

objasněna.

2. Perorální endoskopická myotomie

Naše studie potvrdila výbornou krátkodobou i střednědobou účinnost i bezpečnost

metody POEM v léčbě achalázie jícnu. Naše výsledky naznačují, že vyšší výskyt rekurencí lze

očekávat po 2 letech od výkonu. U více než třetiny pacientů došlo ke vzniku refluxní ezofagitidy

a více než 40 % pacientů mělo prokázaný patologicky zvýšený kyselý reflux. Ke zvládnutí

základní operační techniky je pro erudovaného endoskopistu v intervenční endoskopii potřebné

provedení minimálně 18 výkonů.

3. Obnovení peristaltiky jícnu po POEM

V naší studii jsme demonstrovali, že částečný návrat peristaltiky po POEM není sice

vzácný, ale nejspíše ani tak častý fenomén, jak se doposud předpokládalo. Nově byly kontrakce

v jícnu pozorovány u 22 % pacientů a v rámci manometrických typů se vyskytují častěji u

achalázie II. typu. Z klinického hlediska se však zdá, že tento fenomén nemá zásadní význam,

neboť návrat peristaltiky nebyl asociován s lepším symptomatickým efektem myotomie.
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