Hodnocení školitele disertační práce pro získání titulu PhD.

MUDr. Zuzana Vacková

Téma disertační práce: Achalázie jícnu – etiologie, patofyziologie a léčba.

MUDr. Zuzana Vacková zahájila prezenční doktorské studium v oboru Fyziologie a patofyziologie člověka v akademickém roce 2014/2015. Během studia byly splněny studijní povinnosti, státní rigorózní zkoušku úspěšně složila v roce 2019. Doktorandka se po celou dobu studia zároveň aktivně věnovala i klinické praxi, prováděla funkční vyšetření jícnu a endoskopické výkony včetně perorální endoskopické myotomie. V řešené problematice se výborně orientuje. Kromě prezentací výsledků na mezinárodních konferencích (UEGW, DDW) dr. Vacková publikovala své hlavní výsledky týkající se genetické rizikové alely asociované s achalázií v časopise United European Gastroenterology Journal v roce 2019 a v současnosti probíhá recenzní řízení již revidovaného manuskriptu věnující se problematice potenciálního návratu peristaltiky jícnu u pacientů s achalázií po endoskopické myotomii.

Předložená disertační práce obsahuje souhrn výsledků klinické i akademické činnosti doktorandky v oboru gastroenterologie a gastrointestinální endoskopie se zaměřením na motilitní poruchy jícnu, zejména pak achalázií a splňuje požadavky oborové rady jak obsahově, tak po formální stránce. Jednoznačně doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě.

doc. MUDr. Jan Martínek, Ph.D. AGAF

školitel